
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 43 del 03.11.2025

Oggetto: Richiesta di attivazione del Trasporto Pubblico Urbano a Sestu 
nell'ambito della ridefinizione del contratto di servizio

ORIGINALE

L'anno duemilaventicinque il giorno tre del mese di novembre, nella sede comunale, 
alle ore 18:56, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, previa 
l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale composto dai 
sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PCOLLU VALENTINA

ACORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

ALAI ROSANNA

PLEDDA IGNAZIA

ALOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

AMELONI VALENTINA

PMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

PPIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

PPISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANNA MARIA

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  16 Totali Assenti:  5

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Emanuele Meloni, Laura Petronio, Matteo Taccori, 
Bullita Massimiliano.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Richiamata:

• la delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 08.07.2025 con la quale è stata appro-
vata la mozione sul Trasporto Pubblico Locale di Sestu (TPL Sestu);

• la  seduta  della  Commissione  Consiliare  “Servizi  al  Cittadino”  tenutasi  in  data
16.09.2025 nella quale è stato discusso il tema della mobilità nel territorio di Sestu;

• la seduta della Commissione Consiliare “Servizi al Cittadino” del 22.10.2025, nel
corso della quale è stato approvato il testo da proporre al Consiglio Comunale rela-
tivo all’attivazione del trasporto pubblico urbano a Sestu, nell’ambito della ridefini-
zione del contratto di servizio;

Premesso che:

• il 31 dicembre 2026 scadrà il contratto triennale di servizio tra CTM SPA e RAS nel
quale verranno rideterminati i km da assegnare per il nuovo trasporto pubblico loca-
le urbano;

• il CTM nel potenziamento del parco mezzi ha previsto non solo l’acquisto di mezzi a
trazione elettrica ma anche l’acquisto di mezzi a trazione a idrogeno;

• la posizione geografica del nostro comune e l’ubicazione nello stesso di un impianto
di produzione di idrogeno verde per uso industriale, civile e in parte per autoveicoli
con la costruzione di un rifornitore, potenzialmente renderanno Sestu in un prossi-
mo futuro un hub e uno snodo per mezzi di nuova tecnologia;

• è interesse della Città Metropolitana di Cagliari favorire la coesione sociale, lo svi-
luppo locale e il rispetto ambientale anche attraverso la mobilità;

• è interesse del gestore del trasporto pubblico locale urbano allargare la visione del
servizio all’intera area metropolitana;

• è necessario tracciare una nuova programmazione tesa a raccordare in maniera più
efficiente un sistema di trasposto pubblico locale di tutta l’area metropolitana e che
veda il  gestore del trasporto pubblico locale urbano presente a Sestu. In questo
nuovo contesto, il nostro comune potrebbe naturalmente proporsi, vista la sua posi-
zione geografica, come centro intermodale di scambio e di transito;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 49, comma 1 del D.Lgs.267/2000, il presente provvedimen-
to non necessita dei parere di regolarità tecnica e contabile in quanto atto di indirizzo.

Illustra il punto all'ordine del giorno la Sindaca;

Interviene per richiesta di chiarimenti la consigliera Mura Michela la quale chiede la corre-
zione della parola biennale con triennale;

Il Presidente apre la discussione e intervengono nell’ordine: la consigliera Mura Michela, il
consigliere Meloni Maurizio, la consigliera Crisponi Annetta, la consigliera Sechi Rosalia, il
consigliere Pisu Fabio, il consigliere Pili Alberto, il consigliere Argiolas Antonio e la consi -
gliera Ledda Ignazia;

Il Presidente invita alle dichiarazioni di voto e intervengono nell’ordine: 

la consigliera Mura Michela, la quale dichiara voto favorevole;

il consigliere Argiolas Antonio, che dichiara voto favorevole del gruppo consiliare;



il consigliere Pili Alberto, dichiara voto favorevole del gruppo consiliare;

la consigliera Crisponi Annetta, la quale dichiara voto favorevole;

il consigliere Meloni Maurizio, che dichiara voto favorevole del gruppo consiliare;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il presidente del Consiglio, Antonio Manca, pone quindi ai voti la proposta di cui all ’ogget-
to; 

con votazione unanime (16) espressa in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di dare mandato alla Sindaca:

• di richiedere all’Assessora ai Trasporti della Regione Sardegna, competente per la
definizione e il funzionamento dei servizi nell’ambito dei Contratti di Servizio, che a
Sestu venga assegnato un servizio di trasporto pubblico locale urbano;

• di “rivendicare” per il nostro Comune il ruolo di attore di primo piano  tra i comuni
della nuova Città Metropolitana, e per quest’ultima di interlocutore “strategico” con
la società che potenzialmente sarà chiamata a fornire e regolare il servizio.

Successivamente

con votazione unanime (16) espressa in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del citato Decreto Legislativo 267 del 2000.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 43 del 03/11/2025

COMUNE DI SESTU

Richiesta di attivazione del Trasporto Pubblico Urbano a Sestu nell'ambito della ridefinizione 
del contratto di servizio

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE

 MANCA ANTONIO CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


		2025-11-10T11:19:21+0100
	MANCA ANTONIO


		2025-11-10T12:25:36+0100
	cannas maria antonietta




